
Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 

Numero Determinazione 236 Servizio Gestione Territorio e Sportello Unico per l'Edilizia del 14/04/2020

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 
Gestione Territorio e Sportello Unico per l'Edilizia 

 
N. 236  DEL  14/04/2020 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: L.R. TOSCANA N. 39/2000 E S.M.I. CATASTO DEI BOSCHI E DELLE AREE ASSIMILATE, 
COSTITUITE DAI PASCOLI CONFINANTI UBICATI NEL RAGGIO DI 50 MT. ED EFFETTIVAMENTE 
PERCORSI DAL FUOCO, RICADENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI COLLE DI VAL D'ELSA. - 
AGGIORNAMENTO ANNO 2019 
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 18 del 08/11/2018, con il quale è stata conferita al Dott. 
Arch. Rita Lucci - Cat. D1 Istruttore Direttivo - la responsabilità della struttura apicale Area 3 
“Gestione Territorio e Sportello Unico per l’Edilizia”, nonché le funzioni dirigenziali per la gestione 
delle attività connesse a detta struttura apicale di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.;  
 
VISTO in ultimo il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/03/2020 con cui sono state prorogate, ai sensi 
dell’art. 17 del CCNL 21.05.2018, ai responsabili delle posizioni (aree) organizzative le attribuzioni 
della direzione degli uffici e dei servizi fino e non oltre il 31 maggio 2020; 
 
PREMESSO che la L.R. Toscana n. 39 del 21.03.2000, Legge Forestale della Toscana, in 
conformità a quanto previsto dalla legge quadro n° 353/2000, disciplina le competenze dei Comuni 
circa l’istituzione del catasto dei boschi e dei pascoli situati entro 50 mt. dai boschi percorsi dal 
fuoco nonché l’obbligo dell’aggiornamento annuale di detto catasto;  
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n° 164 del 31.12.2013 con la quale è stato 
istituito il "Catasto delle aree percorse dal fuoco" con allegate le schede degli incendi di aree 
boscate  e delle relative fasce di 50 metri destinate a pascolo e percorse anch'esse dal fuoco, per 
gli anni 2004/2012; 
 
VISTO l'ultimo aggiornamento relativo all'anno 2018 approvato con propria determina n° 430 del 
15/07/2019; 
 
PRESO ATTO CHE : 
- in ottemperanza con le nuove disposizioni normative regionali, gli enti sono invitati dal Corpo 
Forestale ad accreditarsi al “Sistema Informativo della Montagna “ gestito dal Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali, in maniera da poter accedere ai dati relativi ai singoli 
incendi; 

copia informatica per consultazione



Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 

Numero Determinazione 236 Servizio Gestione Territorio e Sportello Unico per l'Edilizia del 14/04/2020

- effettuati gli accertamenti annuali di competenza presso il sito SIMONTAGNA forestale è stato 
appreso che nel periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019 si è verificato un solo evento incendiario nel 
Comune di Colle di Val d'Elsa tale da richiedere l'aggiornamento del "Catasto delle aree percorse 
dal fuoco" e più precisamente in Località Brentine; 
 
ATTESO: 
- che, in ragione di quanto sopra esposto, si ritiene di dar luogo alla formazione dell’elenco dei 
terreni percorsi dal fuoco aggiornato all'anno 2019; 
 
RITENUTO di conferire pubblicità alla circostanza anzi descritta presso la cittadinanza, attraverso 
un’apposita pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune e 
l’inserzione della notizia nei sito internet istituzionale, ottemperando in tal modo all’esigenza di 
trasparenza;  
 

D E T E R M I N A 
 
- 1. di aggiornare, come prescritto dalla L.R. Toscana n. 39 del 21.03.2000, Legge Forestale della 
Toscana, e s.m.i. il suddetto catasto dei boschi e delle aree assimilate, costituite dai pascoli 
confinanti ubicati nel raggio di 50 mt. ed effettivamente percorsi dal fuoco al 31/12/2019, come da 
documentazione conservata agli atti e con la scheda relativa all'evento incendiario del 25.07.2019 
in località Brentine e composta da: 

– Elenco catastale distinto per foglio e particella e con indicato le rispettive proprietà delle 
aree boscate percorse dal fuoco e della fascia, se destinata a pascolo, di 50 mt. attorno ad 
esse i cui soprassuoli siano anch’essi stati percorsi dal fuoco; 

– Tav. 1 – Individuazione delle aree su base catastale; 
– Tav. 2 – Individuazione delle aree su carta tecnica regionale; 
– Tav. 3 – Individuazione delle aree su foto aerea; 

 
2. Di precisare che, per rispondere all’esigenza di trasparenza, la presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per la durata di 30 gg. consecutivi e viene data notizia del 
contenuto della stessa mediante inserzione nel sito internet di questo Ente; 
 
3. Di dare atto che il suddetto catasto sarà considerato definitivo una volta espletate le procedure 
di pubblicazione ed in assenza di eventuali osservazioni presentate nel periodo di pubblicazione 
suddetto; 
 
4. Di dare atto che presso gli archivi dell'Ufficio Gestione del Territorio e Sportello Unico per 

l'Edilizia di questo Comune è conservato il documento cartaceo relativo al catasto dei boschi 
percorsi dal fuoco, recante tutti gli aggiornamenti annuali dall’anno della sua istituzione e che il 
SIT del Comune di Colle di Val d'Elsa è in fase di aggiornamento in modo tale da rendere le 
carte del catasto dei boschi percorsi dal fuoco consultabile da chiunque ne sia interessato. 

 
 

Colle di Val d'Elsa, 14/04/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

ARCH. LUCCI RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


